溧公局〔2008〕111号
关于印发《溧阳市公安局民警学历教育
管理规定》的通知

局属各单位：

现将《溧阳市公安局民警学历教育管理规定》印发给你们，请组织民警学习，并结合实际贯彻执行。
附件：溧阳市公安局学历教育申请表
二ＯＯ八年十月二十二日
主题词：公安机关  学历教育  规定  通知
溧阳市公安局办公室                            2008年10月22日印发
打印：史丽君                   校对：严笑蓉                  共印4份

溧阳市公安局民警学历教育管理规定
第一章  总则
第一条 为进一步加强公安民警学历教育管理，鼓励公安民警提升学历水平，提高自身素质，根据有关规定，结合我局实际，制定本规定。

第二条  本规定所指的学历教育主要是在职公安民警为提高素质，参加并取得国家承认的学历（学位）的国民教育。

第三条  学历教育坚持“工作为主、自学为主、业余为主”和“学以致用、专业对口”的原则。

第四条  学历教育要合理规划，统筹安排，注重人才素质结构的合理性，保证各类人才的拥有量与公安事业的发展需要相适应。

第五条  学历教育在局党委的领导下，由市局政工室负责管理。

第二章  教育种类
第六条  学历教育包括自学考试、函授（不含党校）、电大、成人高考、特色自考等。

第七条  学历教育分大专、本科和研究生等三个层次。

第八条  申请参加学历教育的公安民警原则上应报考与公安工作相关的公安、法律类及计算机应用类等专业。

第九条  特殊岗位民警因工作需要，经批准，可以报考与业务工作相关的其它专业。

第三章  报名条件
第十条  参加学历教育的公安民警，应自觉贯彻执行党的路线、方针、政策，遵纪守法、品德高尚，且有志于献身公安事业。

第十一条  有下列情形之一的，不得报考：
1．当年有违法违纪问题的；

2．待聘、试聘的。

第十二条  各单位参加学历教育的公安民警原则上应控制在本单位民警总人数的30%以内。

第十三条  从事公安工作前已参加学历教育尚未毕业的，在办理登记审批手续后，可继续参加学习。

第四章  审批
第十四条  申请参加学历教育的公安民警，需填写学历教育申请表，由所在单位对照报名条件，并根据申请人的工作表现和单位工作实际签署意见，上报市局政工室审核，学历教育申请表一式两份，申请人和政工室各执一份。

第十五条  脱产参加学历教育、特殊岗位公安民警参加学历教育和参加研究生学历教育的，由市局政工室另行审批决定。

第五章  学习安排
第十六条  经批准参加学历教育的，考前辅导和面授、考试等，准予请假。

第十七条  公安民警应根据自身学习能力选报课程，提高参考率、合格率。

第十八条  凡参加自学考试的，每门课程考前给予1天的复习时间；属补考课程的，不再给予复习时间。

第十九条  凡参加函授教育的，除给予集中面授和考试时间外，不再给予其他脱产学习时间。

第二十条  凡未经批准参加学历教育的，正常工作日不给予脱产学习时间，如请假按事假计算。

第二十一条  参加学历教育的公安民警要妥善处理好工学关系，请假必须按市局规定执行，遇有紧急任务的，应首先服从工作需要。

第六章  奖励
第二十二条  经批准参加学历教育的相关费用由本人支付，在取得毕业证书后，凭毕业证书原件、复印件（1份）、成绩单和学费发票原件到市局政工室办理奖励手续。

第二十三条  学历教育奖励标准为：
1．大学专科毕业，各奖励人民币2000元；

2．大学本科毕业，各奖励人民币3000元；
3．研究生毕业且拿到硕士学位证书的，各奖励人民币8000元；

4．鼓励公安民警自学成才，凡通过国家司法考试，或取得注册会计师资格、国家心理咨询师等证书的，一次性奖励人民币5000元。
5、现在读的国民学历教育，并符合市局规定的报考专业的，毕业后凭相关手续给予适当奖励。

第二十四条  同一层次学历原则上只奖励一次。

第二十五条  未经批准参加学历教育的，不予奖励。

第二十六条  中途擅自转学或离开本局的，不予奖励。
第二十七条  凡符合奖励条件的公安民警，填写《学历教育奖励审批表》，上报市局政工室审核，并报市局领导审批。

第七章  学习纪律
第二十八条  参加学历教育的公安民警，应按时参加面授、考试，如遇特殊情况请假的，必须事先书面向所在单位提出，报市局政工室批准。无特殊原因不参加面授或考试的，作旷工处理。

第二十九条  自觉维护公安民警形象，严格遵守学习、考试纪律，服从教育部门的日常管理。

第三十条  凡参加学历教育，发现有作弊行为被通报的，市局将视情予以批评教育或通报批评，并取消奖励资格；情节严重的，将给予纪律处分，并取消参加学历教育资格。

第三十一条  公安民警不准驾驶警车参加面授或考试，面授或考试时原则上应穿着便装。

第八章  其他
第三十二条  本规定自发布之日起施行。

第三十三条  本规定由市局政工室负责解释。
附件：
溧阳市公安局学历教育申请表
	姓名

	性别

	出生年月

	单位

	职务

	参加工作

时    间

	参加公安

工作年月

	现有文化程    度

	报考院校

	学习专业

	学历层次

	开学时间

	毕业时间

	申请

理由

	所在

单位

意见
	负责人签字：                  （单位盖章）

                                         年    月    日

	政工室

领导

意见
	（签字）

     年    月    日

	局党委

意见
	                                            （单位盖章）

年    月    日

注：此表一式两份，一份申请人留存（作为毕业奖励依据），一份交政工室备案。

—2—
—3—